
DIÁRIO OFICIAL n. 9.8753 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 69 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 265, de 01 de abril de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 183/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 426, de 25 de outubro de 2018, publicada em 26 de outubro de 2018, DOE 
nº 9.769, pág. 74, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/630.123/2018, a contar de 27 de março de 2019.
 Campo Grande, MS, 01 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 266, de 01 de abril de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 183/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 394, de 10 de outubro de 2018, publicada na página 79, do Diário Oficial do Estado 
de nº 9.761, de 15 de outubro de 2018, com a finalidade de apurar os fatos mencionados 
no Processo nº 31/600.948/2017, a contar de 16 de março de 2019.
 Campo Grande, MS, 01 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 267, de 01 de abril de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 183/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
042, de 06 de julho de 2017, publicada em 07 de julho de 2017, pág. 60, DOE nº 9.445, 
com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/601.013/2017, a 
contar de 22 de março de 2019.
 Campo Grande, MS, 01 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 268, de 01 de abril de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 183/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 016, de 23 de junho de 2017, publicada em 26 de junho de 2017, DOE nº 9.436, pág. 
45, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/600.954/2017, 
a contar de 10 de março de 2019.
 Campo Grande, MS, 01 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 269, de 01 de abril de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 183/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 157, de 28 de março de 2018, publicada em 02 de abril de 2018, DOE nº 9.625, pág. 
39, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 31/630.022/2018, 
a contar de 25 de março de 2019.
 Campo Grande, MS, 01 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 270, de 01 de abril de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 

1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 190/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão processante instaurada pela PORTARIA AGEPEN 
“P” Nº 420, de 24 de outubro de 2018, publicada em 25 de outubro de 2018, pág. 
53, DOE nº 9.768, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/630.113/2018, a contar de 14 de março de 2019.
 Campo Grande, MS, 01 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 271, de 01 de abril de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão processante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 314, 12 de julho de 2018, publicada no DOE nº 9.698, p. 49, de 17 de julho de 
2018; e DESIGNAR as servidoras, Denise Hirano, matrícula nº 96318022, Procuradora 
de Entidades Públicas, Katiuscia Petry, matrícula nº 79387022, Agente Penitenciária 
Estadual da Área de Segurança e Custódia, e Denise Gomes da Silva Potrich, matrícula 
nº 112593022, Agente Penitenciária Estadual da Área de Segurança e Custódia, para 
constituírem a comissão processante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 
dias a contar de 22 de março de 2019, apurar os fatos mencionados no processo nº 
31/601.805/2017, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 01 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

EDITAL AGEPEN/ESPEN/MS/ N° 006/2019, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL-AGEPEN, no uso de suas atribuições legais 
e por meio da ESCOLA PENITENCIÁRIA-ESPEN tornam público, para conhecimento dos 
interessados em participar do 1º Curso de Intervenção Prisional e Escolta – CIPE, 
que por necessidade institucional convocamos os servidores aprovados na 2ª Fase – 
TAF, que ficaram nas vagas excedentes de  classificação, para a 3ª Fase – Avaliação 
Psicológica, conforme descrição abaixo:

1 - RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA/MASCULINO 

CLASSIF. NOME

TESTE 
DE 
FLEXÃO ABDOMINAL

CORRIDA 
DE 12 
MIN

SHUTTLE 
RUN TOTAL

61 NADSON 
RODRIGUES 
ALEXANDRE 4 2 2,5 2 10,5

62 VALDENIR DA SILVA 
PRUDENCIA 2,5 2 3,5 2,5 10,5

63 LEOMAR DO 
NASCIMENTO 2,5 2,5 3 2,5 10,5

64 OLEGÁRIO LEAL 
MACHADO 2,5 2 3 2 9,5

65 CLODIR SILVA DOS 
SANTOS 2,5 3 2 2 9,5

66 FABIO DA COSTA 
FALCÃO 2 2,5 3 2 9,5

67 AMILTON JORGE 
DA COSTA  
EVANGELISTA 2,5 2 2 2,5 9

68 CARLOS MATOS 
FERNANDES 2,5 2 2 2,5 9

69 CLEYTON SILVA 
PAES 2 2,5 2 2,5 9

70 SERGIO FERREIRA 
GONÇALVES 3 2 2 2 9

2 - RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA/FEMININO 
CLASSIF NOME SUSTENTAÇÃO 

NA BARRA
ABDOMINAL CORRIDA 

DE 12 MIN
SHUTTLE 
RUN

TOTAL

16 LIGIA AMARILIO 
CRUZ DE SOUZA

3 3 3,5 2 11,5

17 KATHREEN 
APARECIDA DE 
MEDEIROS GIL

2 2,5 2 2,5 9

18 LAURECI SALETE  
FINGER

2,5 2 2 2 8,5

3   Os testes psicotécnicos serão aplicados pela equipe do Núcleo de Apoio ao Servidor, 
no dia 08/04/19, no período matutino, das 7h30 às 9h30, na ESPEN.
3.1 O Núcleo de Apoio ao Servidor entrará em contato com os candidatos para maiores 
informações.

Campo Grande-MS, 1º de abril de 2.019.

Aud de Oliveira Chaves
Diretor-Presidente
 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 487, DE 1º DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8753 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 70 

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARGARET DE JESUS SOUZA LIMA, matrícula 
n. 17024022, ocupante do cargo de Técnico de Serviços de Engenharia, função, Técnico 
de Apoio Operacional, classe, H, nível VIII, código 70318, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual 
de Gestão de Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
57/100229/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 488, DE 1º DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora EDNA MARIA TAVARES, matrícula n. 60338021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/016385/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 489 DE 1º DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
EDSON FURLANETTI, matrícula n. 3774021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, com 
fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300345/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 490, DE 1º DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor ELCIO BISPO DOS SANTOS, matrícula n. 18043023, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/038383/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 491 DE 1º DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Tenente PM 
ESTEBAN PALACIOS RODRIGUES, matrícula n. 77161021, símbolo 231/1TE/7, código 
40013, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra 
“a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300114/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 492, DE 1º DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora JOANA ANÉSIA GONÇALVES NUNEZ, matrícula n. 
8031021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 

maio de 2006 (Processo n. 29/032679/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 493 DE 1º DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
JOSÉ ROMANO BIANCHI, matrícula n. 81290021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301494/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 494, DE 1º DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARA LÚCIA ANDRADE FERNANDES 
ZANCHETTA, matrícula n. 61235021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, 
código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, 
III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a 
Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/025825/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 495, DE 1º DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora MARIA RIBEIRO DA SILVA, matrícula n. 
89153021, ocupante do cargo de agente de atividades Educacionais, função, Agente 
de Merenda, classe D, nível IV, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 200 (Processo n. 29/036486/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 496, DE 1º DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor JANIO PEREIRA CORRÊA, matrícula n. 27607021, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Operacionais, função, Auxiliar de Laboratório, 
classe, F, nível VII, código 90258, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão e Empreendimentos, 
com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/100118/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
3451022 Elias Soares 3º Sargento-PM Ageprev 55/502239/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 551/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 497 DE  29 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em 
conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e no 
Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8753 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 71 

   CREDENCIAR LEANDRO GALVÃO DE SOUZA, para a função de Médico 
Perito, para atender a Comissão Especial de Saúde do Trabalho – 1ª CESAT, sede no 
município de Campo Grande, de acordo com o Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 
2009, a partir de 1º de abril de 2019.

     CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MARÇO DE 2019.                                                     
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 498 DE  29 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em 
conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e no 
Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

                                 
   CREDENCIAR LÍVIO VIANA DE OLIVEIRA LEITE, para a função de Médico 

Perito, para atender a Comissão Executiva de Perícia Médica - CEPEM, sede no município 
de Campo Grande, de acordo com o Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 2009, a 
partir de 1º de abril de 2019.

     CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MARÇO DE 2019.                                                     
                

                                 JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 499 DE  29 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade 
com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, 
de 14 de maio de 2018, resolve:

                                 
   CREDENCIAR PAOLA OLIVEIRA CAVALCANTE DE BRITO, para a função 

de Médico Perito, para atender a Comissão Executiva de Perícia Médica - CEPEM, sede no 
município de Campo Grande, de acordo com o Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 
2009, a partir de 1º de abril de 2019.

     CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MARÇO DE 2019.          
                                                            

                                   JORGE OLIVEIRA MARTINS
       Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 500 DE 2 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:                                

  Conceder afastamento, pelo prazo de 15 (quinze) dias, no período de 28 de 
março de 2019 a 11 de abril de 2019, para tratamento da própria saúde, em caráter 
inicial, à servidora Anália do Amaral Arruda, ocupante do cargo em comissão de 
Direção Superior e Assessoramento, símbolo DCA-4, matricula n. 2160026, lotada na 
Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da 
Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 
de outubro de 2000. (Processo n. 55/501314/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 2 DE ABRIL DE 2019.                                                      
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                  Diretor-Presidente

                                  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, convoca o segurado Vinicius Dourado Mattos, 
matrícula n. 126887023 à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada 
para o dia 2.4.2019 às 9.30 horas (portando laudo médico e exames atualizados da 
patologia que motivou a aposentadoria,  com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, 
Jardim Aclimação, nesta Capital. Informamos que o não comparecimento à reavaliação 
médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos (Processo n. 
31/000436/2012).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.

Jorge Oliveira Martins
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, convoca o segurado Carlos Alberto Orsini, 
matrícula n. 41581023 à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada 
para o dia 30.4.2019 às 9.30 horas (portando laudo médico e exames atualizados da 
patologia que motivou a aposentadoria, com validade de até 30 dias anteriores a data da 
realização da avaliação pericial). A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, 
Jardim Aclimação, nesta Capital. Informamos que o não comparecimento à reavaliação 
médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos (Processo n. 
13/500669/2009).

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2019.

Jorge Oliveira Martins
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 032, DE 28 DE MARÇO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o servidor, abaixo relacionado, lotado na Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos – AGESUL/13ª Residência Regional-Maracaju/MS, a conduzir 
veículos da frota oficial exclusivamente a serviço desta Agência, com fundamento nas 
disposições estabelecidas pelo art. 6º, do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.

Matrícula Nome CNH
131781021 Evandro Renato Rigotti 00104145105

Esta Portaria entra em vigência a partir de 28 de março de 2019 até 31 de 
dezembro de 2019. 

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 85, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de 
saúde, dos servidores a seguir relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de 
Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de MS – AGRAER, 
homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, 
com redação dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período
45250021 Dirceu Rigo Técnico de  

Desenvolvimento Rural
15 13/03/19 a 

27/03/19
43206021 Marlene Ricardi de Souza Gestor de 

Desenvolvimento Rural
30 20/03/19 a 

18/04/19

                          CAMPO GRANDE-MS, 01 DE ABRIL DE 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 76, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:                               

                     Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal desta Agência, com fulcro no artigo 130, inciso I, combinado com artigo 136, 
todos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei n. 2.157 de 
27 de outubro de 2006, Licença para Tratamento de Saúde na Pessoa do Servidor 
(Processo n. 71/501809/2019).

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO I/P DIAS

2927021 Frederico Morales Silva – Auxiliar de 
Serviços Agropecuários

28/01/2019 a 
16/02/2019 I 20

11414021 Valdomiro Faustino de Almeida – 
Agente Fiscal Agropecuário

04/02/2019 a 
21/02/2019 P 18

116225021 Luiz Duarte Hy Mussi – Agente de 
Serviços Agropecuários

01/02/2019 a 
02/03/2019 I 30

423301021 Julia Lourenço Bitencourt – Fiscal 
Estadual Agropecuário

04/02/2019 a 
05/03/2019 I 30

91506021 Alcibíades Biazussi – Agente Fiscal 
Agropecuário

07/02/2019 a 
07/04/2019 P 60

65337021 Fabio de Oliveira – Auxiliar Serviços 
Agropecuários

11/02/2019 a 
18/02/2019 I 08

96206021 Eniglauber de Lima Diniz – Fiscal 
Estadual Agropecuário

11/02/2019 a 
22/02/2019 I 12

73834021 Paulo Sérgio de Oliveira – Agente 
Serviços Agropecuários

13/02/2019 a 
13/04/2019 I 60

131438021 Wellington Alves do Rosário
Agente Serviço Agropecuário

18/02/2019 a 
18/05/2019 P 90

65337021 Fabio de Oliveira – Auxiliar Serviços 
Agropecuários

21/02/2019 a 
28/02/2019 P 08

100868021 Gisele Massaroto G. Nagib – Fiscal 
Estadual Agropecuário

21/01/2019 a 
15/02/2019 I 26

109764021 Anselmo Alexander D. Rodrigues – 
Agente F. Agropec.

27/02/2019 a 
27/04/2019 I 60

34680021 Manoel Francisco de Paula – Auxiliar 
Serviços Agropecuário

21/02/2019 a 
21/04/2019 P 60

46104021 Dalmo Henrique Franco Silva – Fiscal 
Estadual Agropecuário  

22/02/2019 a 
28/02/2019 I 07

88333021 Silvia Cristiane M. Gaviglia – Fiscal 
Estadual Agropecuário

24/02/2019 a 
24/04/2019 P 60

22840021 José Augusto Mendes Rachel – Fiscal 
Estadual Agropecuário

27/02/2019 a 
13/03/2019 I 15

14861021 Nelson Nani – Agente Fiscal 
Agropecuário

07/03/2019 a 
16/03/2019 I 10

46950021 Valdickson Roberto S. Sales – Fiscal 
Estadual Agropecuário

07/03/2019 a 
05/04/2019 I 30

119688021 Marise Garcia Cesar – Fiscal Estadual 
Agropecuário

12/03/2019 a 
25/03/2019 I 14

118004021 Marcia Cristina C. Barbosa Alcantara – 
Fiscal Est. Agropec.

13/03/2019 a 
11/04/2019 I 30

91261021 Gladys Moreira Espíndola – Fiscal 
Estadual Agropecuário

13/03/2019 a 
27/03/2019 I 15

423301021 Julia Lourenço Bitencourt – Fiscal 
Estadual Agropecuário

11/03/2019 a 
09/04/2019 P 30

3122022 Luiz Carlos de Moraes – Auxiliar 
Serviços Agropecuários

14/03/2019 a 
12/05/2019 I 60

                  
Campo Grande/MS, 01 de Abril de 2019.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 77, DE 02 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:                               

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de 
BELA VISTA - MS, a servidora CYNTHIA NAKAYA KINOSHITA CENTURIAO, Fiscal 
Estadual Agropecuário, matrícula 436250021, em substituição da titular Maria Claudia 


